Philos. B. 434.
179

VIRI ILLVSTRIS
GEORGII BERNHARDI
BILFINGERI

SERENISSIMO WIRTEMBERGIAE DVCE
A CONSILIIIS SECRETIORIBVS
CONSISTORII ECCLESIASTICI PRÆSIDIS
ACAD. SCIENT. PETROPOL. SODALIS

PRAECEPTA
LOGICA

CVM
IPSIVS QVADAM ORATIONE

DE
PRAECIPVIS QVIBVSDAM
DISCENDI REGVLIS

EX COMPARATIONE
CORPORIS ET ANIMI

ERVTIS.
LVCI PVBLICAE PRIMVM COMMISSA
CVRANTE

CHRISTOPH. FRIDERIC.
VELLNAGEL

PHILOS. ET LIBERAL. ART. MAGISTR.

IENAE, 952. 7/13
TTPIS ET IMPENSIS
IOH VOLCKM. MARGGRAF.
MDCCLXXIX.

VIRI ILLUSTRIS
GEORGII BERNHARDI
LERNIGERI
PERMISSIMO WILHELMO BERGII DVCE
A CONSILIO SECRETORIVM
CONSISTORII ECCLESIASTICI RESIDENS
ACAD. SCIENT. PHTHOL. SODALIS
PRAELECTA
LOGICA

IN SVIS QVADAM ORATIONE
DE
PRACTICIS QVIBSDAM
MORBI REGVM
EX COMPARATIONE
CORPORIS ET ANIMI
PVTIS
FACTI FABRICAE PRIMVM COMMISSA
CARANES
EMERITVS FRIDERICVS

Sächsische
Landesbibliothek
Dresden

VIRO
ILLVSTRI
ATQVE
EXCELLENTISSIMO
GEORG. BERNHARDO
BILFINGERO

SERENISSIMI - WIRTEMBERGIAE
DVCIS CONSILIARIO
INTIMO,

CONSISTORII ECCLESIASTICI,
QVOD STVTTGARDIAE EST, PRAE-
SIDI GRAVISSIMO

ACADEMIAE SCIENTIARVM
PETROPOLITANAE SODALI
MERITISSIMO

VIRO,

A NVLLO NON, PRAECIPVE VERO
A ME QVIDEM OMNI PIETATIS CVLTV
AD CINERES PROSEQVENDO

PRAECEPTA HAEC LOGICA,
QVORVM IPSE SVMMVS VIR
AVTOR EST

ET AD ROGANDAM HVIC MEO FACTO
VENIAM, ET MAXIME AD
SIGNIFICANDVM

ILLVSTRI VIRO

GRATISSIMVM ANIMVM MEVM, DICO,
DEDICO, ET DEMISSA MENTE
OFFERO

VIRO
ILLVSTRI
ATQVE
EXCELLENTISSIMO
GEORG. BERNHARDO
BILFINGERO
SERENISSIMI WIRTEMBERGIAE
DVCEI, CONSILIARIO
INTIMO,
CONSISTORII ECCLESIASTICI,
QVOD STATVSGARDIAE EST, PRAE-
SIDI GRAVISSIMO
ACADEMIAE SCIENTIARVM
PETROPOLITANAE SODALI
MERITISSIMO

VIRO,
A NULLO NON, PRAECEPTO VERO
A ME QVIDEM OMNIPETITIS CVLTA
AD CINERES PROSEQVENDO
PRAECEPTA HAEC LOGICA,
QVORVM ISSE SVMMVS VIR
AVTOR EST
ET AD ROGANDAM HVIC MO PACTO
VENIAM, ET MAXIME AD
SIGNIFICANDVM
ILLVSTRI VIRO
GRATISSIMVM ANIMVM MEVM, DICO,
DEDICO, ET DEMISSA MENTA
OFFERO

VIR
ILLVSTRIS
ATQVE
EXCELLENTISSIME!

BILFINGERIANA vi-
dendi extremo desiderio,
legendi ISTA, dum vidit, rele-
gendi lecta, insatiabili nunquam
non flagravat cupiditate omnis,
quod scio, Litteratorum orbis.
Optime sic quidem! Exosculor
eruditorum hac in re animum

) 2

eun-

eundem; veneror in iudiciis con-
sensum, eumque vehementer læ-
tor, tum, quia non potuit non
nasci ex veritatis perspicientia
communi, tum quia hoc modo
meis egregie sine dubio consuli-
tur rebus. PAVPERRIMVS
SVM, nec, si ab hoc, qui eden-
da BILFINGERI Logica
unus superfuit, discesseris, vel
vitam conservandi modus pate-
bat. Qui igitur vitio id mihi
vertas, ILLUSTRIS VIR, si
habita potissimum explendi
communis hominum desiderii
ratio-

ratione, extremam paupertatem
ita propellere constituerim? Pe-
rennis hoc modo & conservari
gloria BILFINGERI posset,
at per se jam antea nunquam
intermoritura est. Cæterum uti
TVVS est, ILLVSTRIS BIL-
FINGERE, hujus Logicæ la-
bor hic, ita & nomine insigni-
tus TVO, (ah quam egregie!)
commendetur Lectoribus. SA-
CRAS sc. ego TIBI, SVMME
atque ILLVSTRIS VIR, offero
paginas hasce; qua in re con-
siliū ubi non improbaveris
)(3 meum,

meum, (quod clementer facias,
demisse rogo) magni quidpiam
hac me re consecutum esse lætus
cogitabo, qui pro T V O I L L V -
S T R I S V I R, perpetuo splendo-
re, pro Tua salute integra preci-
bus apud summum Numen
per omnem vitam excubo

Summi Nominis Tui,
VIR ILLVSTRIS atque
EXCELLENTISSIME

Cultor devotissimus

Joh. Volckm. Marggraf.

PRAEFATIO!

LECTORI SALVTEM!

Non debet libri optimi contentum gignere librorum eodem in genere multitudo. Logi-
corum Compendiorum, à veteribus a recentioribusque editorum
ingens, at bonorum, (nolim tamen cuiquam quicquam derogare) numerus justo major non est.
Vides hic, Amice Lector, Præcepta Logica ILLVSTRIS VIRI BILFINGERI; dubites, num bona, num optima? Quæ-
so! quidni talia, quidni distinctissime tradat ille, qui verissime,

X 5

subti-

subtiliter, solidissime omnium
consensu philosophatus ista non
potuit non exercere, distincte
cognoscere, adeoque & alio-
rum tradere calamo? Nolo edis-
serere, quæ hoc in libro egregia,
quæ singularia atque præcipua
sunt, (integrum enim librum
hunc recitare altera vice nolo)
sed id omittere tamen nequeat,
quod & hic sui simillimus Bilfin-
gerus tradiderit præcepta plana,
optima, completa. Tradidit ea
methodo, quam, qua tradidit,
ubi vel in addiscendis hisce regu-
lis lector sequatur, non poterit
non esse Logicus libro perlecto.
Ordine sc. Mathematicorum edi-
dit librum hunc, adeoque cum
regulis simul conjunxit earum
praxin, qua itaque & Lector
quilibet eo ipso non pollere non
poterit, ubi traditas rite addiscit
regu-

regulas. Egregium in causa hac
& hoc est, quod sic regularum
possibilitatem, quod in ratioci-
nando, in inveniando, in cogno-
scenda qualibet veritate usum ea-
rum mirificum ipso facto com-
probaverit luculenter.

In tertio potissimum hujus p.130. § 228/2
Logices capite præclara præstitit
ILLVSTRIS Autor, quod
omnes syllogismorum modos
possibiles demonstrative exhibue-
rit, qui naturales inter cæteros
maxime, qui id minus sunt, anno-
taverit. Ratus, quod dixit, di-
gnum homine, Philosophoque
dignum esse, ut quas anima in
ratiocinando vel sequi leges pos-
sit, vel & sequatur actu, perfecte
intelligat.

Ecce rationes, Lector Amice,
& ha-

& hanc postremam præsertim &
cæteras allegatas, quæ me per-
moverunt, ut Lectionibus, quas
equidem & semestri hoc æstivo
& vel in posterum hic loci habe-
bo, logicis ducem elegerim libel-
lum hunc. Gratulor futuris di-
lectissimis Dominis Auditoribus
meis fructus inde percipiendos,
eos certe egregios; Gratulor ego
mihi, natam exoptatissimam
occasionem sic manu tanquam
ducendi ad egregia commili-
tones suavissimos, quos ego de
mea fideli opera certissimos esse
velim persuasissimosque

M. Vellnagel.

PROOEMIUM ILLUSTRIS
DOMINI AVTORIS.

Est nobis animus præcepta logica brevibus concludere positionibus, quas uberiori sermone explicabimus, atque, cum opus est, vindicabimus. Ordinem aut methodum aliorum seu in universa hac disciplina tradenda, seu in partibus ejus exponendis, neque damnamus, neque sectamur. Agimus hoc, ut, quantum fieri potest in ejusmodi opera tumultuaria

tuaria (a) naturali potissimum ordine progrediamur, combinaturi tamen, quicquid aut (b) Scholæ necessarium est, aut ingenii ad veritatem inquirendam feliciter præparandis proficuum. Veneramur (c) antiqua, cum bona sunt, & recentiora, cum vera sunt; & utilia adjungimus. Voces Mathematicis usitatas margini servamus, ut eo facilius possit intelli-

(a) Ubi nihil dicitur in consequentibus, quod non in antecedentibus est explicatum;

Alii; Ubi nisi præmissis simplicibus de compositis nihil est dicendum. *Sub certo sensu* hoc verum est, nam simplicia dantur captu difficiliora quam composita; v. c. de origine idearum agunt alii in principio, quæ tamen materia & difficilis & alio in loco est tradenda. *ff. §. 24.*

(b) Zum disputiren.

(c) Aristoteles hat die Logik in formam artis gebracht. Hat eine Sache vollständig abgehandelt. Moderni eum contempentes non intelligunt. Es hat ihnder Vitus Müllerus in Frag und Antwort fürgestellt, und dann einen völligen Commentarium darüber gemacht.

telligi, quibus legibus unaquæ-
 que periodus satisfacere debeat,
 & ad quas examinari possit.
 Num, & quousque illa usui
 sint, judicent, qui aut aliunde
 veram methodi Mathematicæ in-
 dolem norunt, aut ex nostra hæc
 commentatione perdiscant. Ita
 Procœmii loco. Cætera servabi-
 mus ipsi, quam Deus secundet
 rerum expositioni.

• • •

A 2

PRO-

PROLEGOMENA.

§. I. Observatio.

W. J. Loge. 7. §. 191
 Illud vulgatum est, nonnulla (a) *scire* homines, plura *opinari* eos, plurima *ignorare*. *Cognitionis* autem illius *sive certæ, sive verosimilis* duos esse *fontes* facile deprehendimus. *Aut* enim attendimus solum rebus, quales exhibentur nobis, & quæ in iis discernere licet, sollicita cura, (b) observamus: *aut* alia quædam ex observatis eruimus; *illum* fontem *Experientiam* vocamus, *hunc* vero (c) *Rationem*. *W. Met. §. 372.*